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 Здружение на градежнишвото, индустријата  

 на градежниматериајли и неметалите 
 

 

Градежништвото, индустријата на градежни материјали  

и неметали низ бројки  

 

1. Број на компании 

Година  2011 2012 2013 

Градежништво 4400 4 541 4.322 

Градежна и 
неметална 
индустрија 

411  447 

 

 

2. Број на вработени 

 2011 2012 2013 

Градежништво 31.584 43.892 45.100 

Градежна и 
неметална 
индустрија 

8.847 6.483 7.689 

 

3. Исплатени нето плати на вработените 

(денари) 

 2011 2012 2013 I-III 2014  

Градежништво 16. 268 16. 638 17.510 17.776 

Градежна и 
неметална 
индустрија 

22.169 21.885 23.781 24.249 

 

4. Извршени градежни работи во земјата 

 2010 2011 2012 2013 I-III 2014 

Извршени 
градежни 

работи 
(милиони 
денари) 

25 025 816 27 343 129 31.794 37.750 4.597 

 

5. Издадени одобренија за градење 

Год. I II III IV V VI  VII VIII IX X XI XII Вкупно 

2010 154 212 295 233 222 253 230 267 268 191 241 288 2854 

2011 172 173 195 220 231 228 210 191 212 268 240 256 2596 

2012 169 174 210 200 245 249 242 272 266 258 232 277 2794 

2013 181 219 231 241 209 180 179 140 121 147 182 239 2269 

2014 140 212 253 205          
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6. Изградени станови 

Година  1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 

Станови  10189 4640 5316 5010 5152 5254 6433 6 528 

 

7. Просечна цена на градење на 1м2 

Година  2009 2010 2011 2012 2013 

Просечна 
цена (ден) 

51 644 52 125 50 131 49 941 46 825 

 

8. Извршени градежни работи во странство 

 2010 2011 2012 2013 I-III 
2014  

Извршени градежни работи во 
странство  (милиони долари) 

53.5 47.6 3.2 43.0 9.0 

 

Градежните претпријатија, во последната година, работат во Босна и Херцеговина, 

каде се извршени градежни работи повеќе од 50% од вкупно извршените работи во 

другите земји.   

 

9. Извоз – увоз 2013 година  

 

2013 година  ИЗВОЗ  УВОЗ  

Други производи од рударството и вадење на руди  
(мермер, гранит и друго)  25.364.492 11.014.224 

Други неметални минерални производи  53.237.128 199.183.448 

Вкупно  4.266.860.563 6.599.824.003 

 

10. Најзастапени  производи во извозот во 2013 година 

 

Градежни производи  САД долари  

 Cement vo forma na klinkeri 722.012 

 Portland cement 11.685.029 

 Mermer, travertin, alabaster, prosto se~en 826.191 
 Mermer, travertin, alabaster, oblikuvan, poliran 3.656.569 

 Proizvodi od asfalt i sli~ni materijali 2.196.426 
 Ognootporni tuli, blokovi, plo~ki, kerami~ki proizvodi 10.806.428 

 Ognootporni cementi, malteri, betoni i sli~no, drugi 857.501 
 Keramidi za grade`ni{tvo od keramika 4.017.989 

 Glazirani kerami~ki plo~ki za poplo~uvawe ili oblo`uvawe; 
glazirani kerami~ki kocki za mozaik, na podlogag ili bez podloga 475.038 

 Proizvodi od gips i od me{avini na baza na gips 9.990.316 
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11. Најзастапени  производи во увозот во 2013 година 

 

Градежни производи САД долари 

 Negasena var 1.512.802 

 Gasena var 622.401 
 Portland cement 17.809.443 

Topen cement 136.351 

 Mermer, travertin, alabaster, prosto se~en 214.087 
Mermer, travertin, alabaster, oblikuvan, poliran 3.050.419 

 Drugi kamewa za spomenici i gradbi, oblikuvani, polirani 6.447.089 
 Proizvodi od asfalt i sli~ni materijali 944.222 

 Ognootporni tuli, blokovi, plo~ki, kerami~ki proizvodi 4.110.153 
 Ognootporni cementi, malteri, betoni i sli~no, drugi 733.943 

 Kerami~ki yidarski tuli 3.365.064 

 Keramidi za grade`ni{tvo od keramika 3.561.721 
 Neglazirani kerami~ki plo~ki 4.542.641 

 Glazirani kerami~ki plo~ki za poplo~uvawe ili oblo`uvawe; glazirani 
kerami~ki kocki za mozaik, na podlogag ili bez podloga 23.137.953 

 Drugi melni~ki kamewa i sli~no 849.273 
 Proizvodi od gips i od me{avini na baza na gips 944.975 

 Keramidi, plo~i, tuli i sli~ni grade`ni proizvodi 1.935.701 
 Volna od zgura, kamen i sli~na mineralna volna vo razni formi 1.430.003 

 

 

 

 

 

Јуни, 2014 година 
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12. Извоз – увоз на градежни и немeтaлни производи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(000 САД долари ) 

ИЗВОЗ    УВОЗ   

 2010 2011 2012 201
3 

 2010 2011 2012 201
3 

 

Вадење 
на руди 160.078 162.966 153.778 

  
124.423 148.994 153.892 

  

Други 
неметалн

и 
производ

и 30.869 27.645 19.104 

  

13.888 14.110 11.675 

  

Вкупно 
неметалн

и 
производ

и 

 
79.525 

 
80.317 

 
60.521 

   
134.264 

 
175.999 

 
173.437 

  

Вкупно на 
ниво на 

РМ 
3.301.82

9 
4.455.37

4 
4.001.85

7 

  
7.007.25

1 
5.450.66

8 
6.510.92

1 
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13. Вредност на потрошените градежни материјали и енергија на деловните субјекти 
од областа на градежништвото 

 
(000 денари) 

 2010 2011 2012 

Вкупно 6 076 234 7 747 420 9 201 833 

Елементи за за ѕидање  68 334  101 903 169 785 

Елементи за тавани и сводови  5 680  11 196 9 384 

Префабрикувани елементи и 
готови конструкции 

 53 021  152 766 243 756 

Материјали за врзување 1 900 612 2 032 206 2 846 296 

Агрегати и профилиран материјал 
од камен 

 688 188 1 530 191 595 334 

Материјали за армирање и 
прицврстување 

 427 956  680 699 940 911 

Дрвена граѓа  87 160  97 309 102 747 

Изолациски материјал и премази  826 016  987 100 798 206 

Материјал за покриви  7 815  7 571 8 805 

Материјал за подови и 
обложување на ѕидови 

 138 327  183 960 169 121 

Материјал за инсталации на вода, 
канализација, греење, 
вентилација, за санитарни уреди 

 268 333  428 514 724 725 

Материјал за инсталации на јака и 
слаба струја 

 19 446  16 182 116 524 

Друг материјал и елементи за 
вградување 

 605 523  348 596 765 372 
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Потрошено гориво  979 823 1 169 227 1 710 867 

 

 

 

 

14. Производство на градежни и неметални производи 

Назив на производот 
Единица 

мерка 
2009 2010 2011 

 
2012 

Вадење на јаглен и лигнит 

Лигнит т 7 395  6 583 074 7 902 084  7 309 546 

Вадење на руди на метал 

Руди на бакар т 3 766 000  4 199 000  4 118 000 4 435 000 

Концентрат на бакар т  35 430  37 678  35 976 45 266 

Концентрат на олово т  63 227  55 802  50 398 52 398 

Концентрат на цинк т  77 296  65 743  56 264 56 074 

Вадење на други руди и камен 

Мермер и травертин, сечени во 
плочи, со дебелина до 25 цм 

т   52   52   53 76 

Мермер и травертин, сечени во 
блокови, со дебелина над 25 цм 

т  69 030  78 551  64 267 64 308 

Кварцит т  1 135  6 595  49 590 16865 

Суров гипс и анхидрид на гипс т  154 550  143 118  162 984 157 844 

Варовнички камен т  694 968  1 063 839 1 142 662 818 559 

Доломит (непржен), 
некалциниран 

т  78 523 116 290 125 700 129 120 

Песок за градежништвото (освен 
песок  што содржи метали) 

т  49 009  64 789  2 443 124 442 

Кршени или дробени камења 
што се употребуваат како 
агрегати  за бетон, за 
насипување на патишта и за 
други намени во 
градежништвото 

т  59 715  130 105   104 209   60 403 

Бентонит т  9 033  7 084  8 918 2 355 

Мелен бентонит т  6 317  5 714  5 548 4 545 

Вулкански туфови т  113 064  113 323  57 356 52 911 

Лапорец т  560 170  749 750  861 666 954 495 

Талк, мелен т   659  1 267   644 406 

Суров натриумов фелдспат т  19 377  23 188  25 032 17 168 

Мелен фелдспат т  7 908  9 021  11 131 9 338 

Производство на други неметални минерални производи 

Огноотпорни тули, блокови, 
плочки и слични керамички 
производи за  градежништвото, 
со над 50% MgO, CaO,Cr2O3  

т  13 176  15 597  20 163 18 305 

Огноотпорни тули, блокови, 
плочки, со над 50% Al2O3 и/или  
SiO2 од 93% и повеќе 

т  4 728  3 453  3 335 3 506 

Огноотпорни цементи, малтери, 
бетони и слични огноотпорни 
мешавини, неспомнати на друго 
место 

т  1 652  2 624  1 692 2 647 

Производи со содржина на 
магнезит, доломит или хромит 

т  14 290  10 186  7 331 2 882 

Керамичка полна тула, 1/1 
нормален формат 

т  12 135  2 790  5 087 924 
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Керамички шупливи блокови со 
хоризонтални шуплини, 1/1 
нормален формат 

т  276 144  119 790  109 863 78 816 

Керамички шупливи блокови со 
вертикални шуплини, 1/1 
нормален формат 

т  1 379   176   430 296 

Керамички шупливи тули со 
вертикални шуплини, 1/1 
нормален формат 

т  3 548   111   153 14 

Керамички блокови за подови, 
носечки ѕидови, филтер плочи и 
слично, неогноотпорни 

т  40 801  25 489  15 944 6 663 

Керамички покривни брановидни 
ќерамиди (медитеран и романо) 

илј.парч.   689   571   679 628 

Керамички покривни фалцувани 
(пресувани) ќерамиди 

илј.парч.  18 698  17 796  17 030 17 253 

Керамички мијалници, лавабоа, 
кади за капење и слична 
санитарна опрема, неспомната 
на друго место 

 илј.парч.  3 111  3 093   708 0 

Портланд цемент т  854 949  765 886   930 175  644 852 

Други хидраулични цементи т  54 157  53 938  50 835 38 282 

Гипс што се состои од 
калциниран гипс или калциум 
сулфат 

т  115 913  107 340  122 234 118 379 

Доломит, калциниран и 
синтеруван 

т  21 607  24 989  28 251 23 062  

Доломит, агломериран 
(вклучувајќи и тердоломит) 

т  3 814  4 748  5 249 2 606 

Плочи од гипс, зајакнати со 
хартија или со картон 

м2 13 039 649 8 361 651 8 986 856 8 796 442 

Свеж бетон, подготвен за лиење т  105 877  176 044  161 771 232 617 

Малтер т  32 088  57 997  73 637 74 062 

Режени мермерни плочи со 
дебелина до 4 см 

м2  188 954  162 132  131 972 144 806 

Режени мермерни плочи со 
дебелина над 4 см 

м2  2 471   396  4 377 5 306 

Димензионирани режени 
мермерни плочи, до 4 см 
дебелина 

м2  110 229  99 447  80 315 70 897 

Битуменски хидроизолациски 
материјали со влошка од 
покривен 
картон, во ролни 

Т  621 236 204 

Битуменска хартија, во ролни т  1 133 1 222 949 

Битуменски ленти со влошка од 
стаклен воал, во ролни 

т  7 850 10 924  11 075 

Битуменски пластифицирани 
ленти, 
во ролни 

т  1 407 1 227  989 

Битуменски емулзии Т  1 679  2 381  1 431 

Катрански и други битуменски 
маси 

Т  1 679 2 381  1 431 

Други производи од битуменски 
мешавини, врз база на природен 
асфалт, битумен и друго (на пр., 
битуменски кит) 

т  511 592 676 

Опализиран туф т  1 815  1 135  1 230 1 348 

Силекс (сегменти и топки) т   397   565   781 396 
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